Di questi lavori per Nicolò III, per Antonio da Montefeltro e per altri principi non abbiamo 
trovata traccia alcuna, ma l’autorità di Obizzo da Polenta, contemporaneo-, conoscente anzi di 
Giovanni e con lui in rapporti d’interesse, ci toglie il diritto di sollevare qualsiasi dubbio.

Dei lavori ch’ei fece pel Signore di Ravenna abbiamo testimonianze dirette, le quali ci 
provano inoltre che furono fatti per l’appunto nel quinquennio 1416-1420. I lavori furono quelli 
in allora giganteschi dell’inalveamento del fiume,Lamone detto anche Raffanara, nei quali si

AVANZI DEL CASTELLO DI GALLIERA
(Da una fotografia d’ 0. Guerrini).

impiegò un numero infinito d’uomini, tantoché invano Almerico Manfredi sollecito un aiuto di 
soldati dai Polentani. 1

1 Vincenzo Carrari, Storia di Romagna. Mb. nella bibl. di Classe in Ravenna, ad ann.

Qui giova riprodurre il passo del Rossi : « Paulo post XIII kal. lun. Ravenna profectus [Opizo 
Polentanus], cum coniuge ac sonore, Pado devectus, Ferrariam, atque inde Venetias se contulit: 
Ravennam administrabat Hostasius filius, qui V. kal. equos aliquot patris, item ad Carolum Ma- 
latestam, petentem illos misit, eodemque die scripsit ad Ludovicum Manfredum ut quos illi pater 
dederat pedites, remitteret: non enim posse eos diutius extra Ravennatem ditionem commorari, quando 
omnes fere huius regionis homines in • deducendo in alveum Anemone fluvio essent occupati. His 
autem litteris non Hostasius ipse tantum, sed et Laurentius Venerius Praetor, subscripsit. Curabat 
autem Opizo magnopere eam fluminis deduclionem, quam videbat Ravennati plurimum agro, et Ba- 
gnacavallensi, ac reliquis profuturam et per hosce dies ad Ioannem Galeatium Manfredum, Faven- 
tinum Principem, Venetiis scripsit, eam ut iuvaret, quia et ita iam fuisset pollicitus, et magnum 
illa esset Faventinae rei commodum oliatura: et Ravennam reversus, ad Magistratus Faventinos ; 
quos vocat Antianos, Nonis lunii, per litteras significami, tantisper sustinerent, dum Ioannes Se- 
nensis Ravennam veniret, quod propediem foret, tunc enim eam se. rem curaturum diligentissime. 
Erat hic Ioannes, summus ea aetate Architectus, quem licet Opizo conduxisset, eius tamen uti opera 
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Quando Giovanni da Siena dal servizio del comune di Bologna passò a quello del Marchese 
d’Este ?

Giuseppe Campori dice che pare certo che Nicolò d’Este «lo pigliasse al suo servigio del 1425 
o poco innanzi, nel quale anno vediamo essergli stata affidata la costruzione del castello » presso 
la porta S. Agnese in Ferrara. 2